
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 28   del  29/06/2011 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 28  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: RENDICONTO 2010 - APPROVAZIONE 
 
 

L'anno 2011, il giorno 29 del mese di GIUGNO    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD     Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Assente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 28   del  29/06/2011 2 

PRESO ATTO delle seguenti comunicazioni del Sindaco: 
 

� adesione ad un progetto di fornitura di prodotti lattiero – caseari a km zero (del territorio), con il 
supporto della UE, della Regione e dell’AREV, mantenendo comunque l’attuale rete locale di 
imprese fornitrici; 

� il  27 agosto, Torgnon sarà  tappa del giro ciclistico della Valle d’Aosta, occasione di promozione 
dello sport e del turismo. Il comune, grazie ad un contributo della CMMC di 5.000 euro, spenderà 
solo 4.000 euro. La conferenza stampa di presentazione è prevista a Torgnon, giovedì prossimo, i 
consiglieri sono invitati a partecipare; 

� è disponibile la nuova brochure manifestazioni estive, realizzata in collaborazione con i comuni 
limitrofi; 

� tra le manifestazioni estive spicca “Classica Torgnon”, con Katia Ricciarelli. L’evento sarà 
possibile grazie ad un contributo di circa 20.000 euro, concesso dalla Presidenza del Consiglio 
Valle. Vengono ringraziati: l’assessore comunale al turismo, il baritono Longhi, il Presidente e il 
Vicepresidente del Consiglio e tutto l’ufficio di presidenza; 

 
L’Assemblea decide quindi, su proposta del Sindaco, un cambio dell’ordine di trattazione degli 
argomenti, procedendo a discutere subito il punto relativo al rendiconto; 
  
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o la l.r. n. 40/97 (Norme in materia di contabilità e di controlli sugli atti degli enti locali);  
o il Regolamento di contabilità regionale n. 1/99; 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente Regolamento comunale di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

o la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 10/06/2011, con cui si è provveduto 
all’approvazione dello schema di rendiconto, unitamente alla relazione illustrativa di cui all’art. 6,  
4° comma della Legge regionale 16.12.1997, n. 40; 

o la determinazione del Segretario n. 68/10 “ELIMINAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
RELATIVI AGLI ESERCIZI PRECEDENTI”; 

 
ESAMINATO il rendiconto in oggetto;  
 
CONSTATATO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole all'approvazione del rendiconto in 
esame,  come risulta anche dalla sua relazione; 
 
VISTI ed esaminati tutti i documenti relativi al Conto Consuntivo dell'Entrata e della Spesa di questo 
Comune relativi all'esercizio finanziario 2010 resi dal Tesoriere Comunale B.C.C.; 
 
DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio è stato approvato, come risulta da 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41/10;  
 
DATO ATTO della partecipazione della seduta del revisore dei conti, dott. Casola, autorizzato ad 
intervenire dal Sindaco, per illustrare la sua relazione; 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 28   del  29/06/2011 3 

SENTITO l’assessore Engaz illustrare la relazione della Giunta, dopo aver ringraziato l’ufficio ragioneria, 
il Segretario e il revisore per il lavoro svolto e per il rispetto della scadenza di legge; 
 
A seguito di breve discussione, in cui: 
 
il Sindaco ringrazia l’assessore ed esprime un giudizio positivo sul rendiconto; 
il consigliere Valeria Machet, si unisce ai ringraziamenti, chiede alcuni chiarimenti su: copertura servizio 
scuolabus, spese personale, SII, trasferimenti regionali sostitutivi dell’ICI (anno 2009); 
l’assessore Engaz, con l’ausilio del Segretario e del revisore fornisce i detti chiarimenti; 
il consigliere V. Machet, in ragione del risparmio ottenuto sul CdC 3101 strade e segnaletica, propone 
l’acquisto di panche e altri elementi di arredo urbano, in considerazione delle attuali carenze rispetto ad 
alcune località e frazioni; 
Il Sindaco concorda e informa che almeno per gli elementi di arredo connessi al servizio raccolta rifiuti si 
provvederà tramite CMMC, in ragione della disponibilità di risorse economiche non previste; 
gli assessori L. Perrin  e D. Perrin, informano, rispettivamente, che per Petit monde si provvederà tramite 
CMMC (progetto Interreg) e per i sentieri e le passeggiate sono in corso contatti con l’assessorato 
regionale competente; 
il consigliere V. Machet, rispetto al CdC 4102 - scuole, si felicita dell’aumento della spesa, sintomo di una 
comunità viva che continua ad avere bambini frequentanti le scuole; 
 
VISTO il parere di legittimità ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 
19.08.1998; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 3 – comma 3 e 
dell’art. 27 – comma 1 dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta, 
approvato con Regolamento Regionale n. 1 del 03.02.199, espresso dal Segretario Comunale; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2010 composto dai modelli che si allegano alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che dallo stesso emerge il seguente quadro 
riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

                                                           residui                 competenza                      totale 
Fondo cassa al  1° gennaio ====== ============ 661.759,38 
RISCOSSIONI                                 526.251,45   2.705.848,60  3.232.100,05 
PAGAMENTI 786.797,21   2.469.930,01 3.256.727,22 
(differenza) FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE       637.132,21 
 
RESIDUI  ATTIVI 1.620.386,13 2.268.809,75 3.889.195,88 
RESIDUI PASSIVI 1.949.120.09 2.429.283,04 4.378.403,13 
DIFFERENZA       -489.207,25 
AVANZO   147.924,96 

 
 
così suddiviso 
 a) fondi vincolati (oo.uu.) e leggi di settore                                           €.    61.788,71  
      b) fondi da economie  della gestione investimenti                              €.   9.151,64 

            c) fondi non vincolati                         €    76.984,61             



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 28   del  29/06/2011 4 

2. di fare propria la relazione al rendiconto dell'esercizio 2010, approvata con deliberazione G.C. n. 
55/10, e la determinazione Seg. N. 69/10, allegate alla presente per farne parte integrante; 

 
3. di dare atto che all’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 
 
AG/EG 
 
 
  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 28   del  29/06/2011 5 

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  14/07/2011 al  29/07/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 14/07/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


